با آغاز پایتختی تهران از سوی آقامحمدخان، بر اساس ملاحظات سیاسی - نظامی، این شهر به مرکز مهم اداری - نظامی و سیاسی تبدیل گشت و تمرکز و مرکزیت تجاری و بازار مصرف در آن پدید آمد. در این مرحله به علت توسعه برون‌زا و میل به تمرکز سرمایه‌داری و کسب سود، صنایع نوپا در تهران پایه‌گذاری شد. جمعیت تهران در سال‌های ۱۲۶۲ هـ ش (۱۸۸۳ م)، ۱۲۷۰ هـ ش (۱۸۹۱ م) و ۱۳۰۱ هـ ش (۱۹۲۲ م) به ترتیب: ۱۰۶۴۷۲ نفر، ۱۶۰۰۰۰ نفر و ۲۱۰۰۰۰ نفر بوده است.

سومین دوره توسعه فضایی تهران از زمان رضاخان (۱۳۱۰ هـ ش، ۱۹۲۱ م) آغاز می‌شود. از این دوره به بعد، عناصر شهری در نظام سیاسی و اقتصادی کشور قدرت زیادی پیدا کرد و تهران به عنوان مرکز سیاسی کشور در رأس هرم قرار گرفت. در این دوره نظریه دگرگون‌سازی و نوسازی با توجه به اندیشه نوگرایی با از دست دادن معنای تاریخی شهر به مفهوم اروپایی آن به کار گرفته می‌شود. در این نظریه شهر با تکیه بر

فرآیند انقلاب صنعتی مفهوم «کارایی و بازدهی» دچار تحول می‌شود. این مفاهیم تحت عنوان نوگرایی یا شبه مدرنیسم از سوی سرمایه‌گذاری‌های خارجی و عاملان بومی آن طلب می‌شود. در تهران مجموعه‌ای از تصمیمات در خیابان «چلیپایی» برای حل قضیه گردش کالا و چرخش سرمایه عملی می‌گردد.

در این زمینه وضع و اجرای مجموعه قوانین مشتمل بر قانون بلدیه (۱۳۰۹ هـ.ش، ۱۹۳۰م) قانون توسعه معابر (۱۳۱۲ هـ.ش، ۱۹۳۳ م) اجرای نقشه خیابان‌های بوذرجمهری و خیام، تخریب دیوارهای تهران قدیم و جانشین آن خیابان کمربندی، ایجاد خیابان‌های انقلاب در شمال، ۱۷ شهریور (شهناز) در شرق، شوش در جنوب، کارگر در غرب حاصل کار است. در سال ۱۳۱۲ مساحت تهران به ۴۶ کیلومتر مربع می‌رسد (عابدین درگوش، ۱۳۶۶: ۴۵).

۲- سبک آلمانی (مدرنیسم) (شامل ساختمان‌های دارایی، دادگستری، راه‌آهن و دانشگاه تهران)

۳- سبک‌دوران باروک (خیابان جمهوری اسلامی، چهارراه اسلامبول و مجدالدوله)
در مجموع، سه یا چهار سبک ملی، کلاسیک و مدرن را به عنوان گوشه‌ای تأثیرگذار در تهران می‌توان برشمرد.

چهارمین دوره توسعه فضایی تهران در دوره محمدرضا پهلوی آغاز گردید. مدرنیسم (۳۲-۱۳۲۰ هـ.ش، ۱۹۵۳-۱۹۴۱ م) توسط دانش‌آموختگان مدارس اروپایی به عنوان الگوی نوین توسعه فضایی، در مجموعه‌های مسکونی تهران پارس، نازی‌آباد، یوسف‌آباد، نارمک و منظریه مورد استفاده قرار گرفت. همزمان در این دوره با تولد اولین برنامه هفت‌ساله کشور (۳۴-۱۳۲۷) که اتکاء بر توسعه برون‌زا داشت، پایتخت را به قطب اصلی فعالیت‌های دولت و مؤسسات خصوصی متمرکز بدل نمود. متعاقب این

برنامه، لایحه قانونی اراضی در سال (۱۳۳۱ هـ ش، ۱۹۵۲ میلادی)، توسعه فضایی تهران را سرعت بخشید. در فاصله ۳۲-۱۳۲۰ هـ ش گرچه الگوی مدرنیسم، دگرگون‌سازی و نوسازی در تهران به‌کار گرفته شد، اما تهران هیچ‌گاه به یک مجموعه تولیدی تبدیل نشد. در مجموع مداخله در تهران از ۱۳۳۰ تا ۱۳۳۲ هـ ش ناشی از یک خواست توسعه اقتصادی - اجتماعی به معنای خاص کلمه نبود، بلکه بیشتر متأثر از بازتاب جهانی و دخالت سیاسی صورت پذیرفت. در سال ۱۳۲۰ و ۱۳۲۵ و ۱۳۲۹ هـ ش جمعیت شهر تهران به ۷۰۰ هزار نفر و ۸۸۰ هزار نفر و ۹۸۹ هزار نفر بالغ گردید (حبیبی، ۱۳۷۵: ۱۷۰-۱۶۰).

پس از سال ۱۳۳۲ تهران بشدت توسعه یافت؛ در سال ۱۳۴۴ طرح جامع تهران مطرح و در ۱۳۴۴/۹/۱۴ به تصویب رسید.

طی سال‌های (۵۷-۱۳۳۲ هـ ش، ۱۹۷۸-۱۹۵۳ م)، تدوین و اجرای برنامه‌های عمرانی دوم (۴۱-۱۳۳۴ هـ ش، ۱۹۶۲-۱۹۵۵ م) سوم (۴۶-۱۳۱۴ هـ ش، ۱۹۶۷-۱۹۶۲ م)، چهارم (۵۱-۱۳۴۶ هـ ش، ۱۹۷۲-۱۹۶۷ م). پنجم (۵۶-۱۳۵۱ هـ ش، ۱۹۷۷-۱۹۷۲ م)، اصلاح قوانین توسعه معابر و زمین‌های گودهای جنوب تهران (۱۳۴۲ هـ ش، ۱۹۶۳ م) قانون تملک آپارتمان‌نشینی (۱۳۴۳ هـ ش، ۱۹۶۵ م)، تأسیس وزارت مسکن و آبادانی (۱۳۴۲ هـ ش، ۱۹۶۳ م)، ایجاد شورای عالی معماری و شهرسازی کشور (۱۳۵۳ هـ ش، ۱۹۷۴ م)، تغییر نام وزارت آبادانی مسکن به مسکن و شهرسازی (۱۳۵۳ هـ ش، ۱۹۷۴ م)، اجرای اصلاحات اراضی، توسعه صنایع مونتاژ، استفاده از منابع حاصل از درآمد نفت در سرمایه‌گذاری‌های زیرساختی و خدمات، بورس بازی زمین، رانت‌های سیاسی - اقتصادی، وام‌های خارجی، ایجاد زیرساخت‌ها، تمرکز اداری - سیاسی و فرآیند حاکم بر برنامه‌ریزی کشور کاهش ضریب اشتغال در بخش کشاورزی، افزایش سهم

از لحاظ الگوی نظری، تحولات فضایی این دوره، تحت تأثیر ادغام کامل ایران در اقتصاد جهانی، الگوهای مسلط رشد سرمایه‌داری، ساختارگرایی و نیازهای اساسی و بهره‌گیری از مدل مرکز - پیرامون در تدوین و اجرای پنج برنامه عمرانی، مدرنیسم و دگرگونسازی و نوسازی، نفت و توسعه برون‌زا قرار داشته است. در این زمان شهرک‌سازی‌های اطراف تهران، جهات گسترش فضایی آن را وسیعتر از طرح جامع به پیش برد.

دوره پنجم را می‌توان از زمان استقرار نظام جمهوری اسلامی (۱۳۵۷ هـ ش، ۱۹۷۹ م) برشمرد. در این دوره، نه تنها از توسعه فضایی تهران کاسته نشد، بلکه به دلیل ناموفق بودن سیاست‌های مبتنی بر عدم هماهنگی و کنترل میان ارگان‌ها و نهادهای دولتی، ارائه بی‌رویه زمین به مردم بخصوص در دهه اول انقلاب، مراجع تصمیم‌گیری، مهاجرت‌های ناشی از جنگ هشت ساله، گسترش دانشگاه‌ها، تهران به

اولین دوره توسعه فضایی تهران با انتقال نقش سیاسی، اقتصادی شهر ری به دیه تهران در حدود ۵۷۰ سال پیش (۱۴۳۰م) شروع می‌شود. در این دوره، ساختار سیاسی - اداری از طریق احداث برج و بارو، حصار، مسجد، بازار و دارالحکومه در توسعه فضایی

باغ شهر تهران مؤثر واقع می‌شود. دومین دوره توسعه فضایی تهران از زمان آقامحمدخان شروع و تا پایان سلسله قاجار به مدت ۱۳۵ سال (۱۱۶۵ هـ ش، ۱۷۸۶م تا ۱۳۰۰ هـ ش، ۱۹۲۱م) ادامه می‌یابد. تحولات وسیع اقتصادی و فرهنگی در سایه نظم جدید جهانی و اصلاحات عمیق فرهنگی در اروپا، هجوم سرمایه‌داری از طریق توسعه برون‌زا، در ساختار سیاسی - اداری تأثیر می‌گذارد و در توسعه فضایی تهران اتفاق می‌افتد.

در دوره بیست ساله رضاخان (۱۳۰۰ هـ ش تا ۱۹۲۱ هـ ش تا ۱۳۲۰ هـ ش، ۱۹۴۱ م) توسعه فضایی تهران تحت تأثیر اندیشه شبه مدرنیسم یا نوگرایی که ریشه در فلسفه، فرهنگ، رفتار و سیاست اروپا دارد و از گفتمان عدم توجه به مکان و زمان فرهنگ و قطع ارتباط با گذشته پیروی می‌کند، شروع می‌شود.

در این دوره، سرمایه‌داری وابسته، توسعه برون‌زا، در توسعه فضایی تهران از طریق سبک تهران و سبک بین‌الملل فضاهای کالبدی را می‌آفریند. در این دوره جمعیت تهران ۲/۵ برابر می‌شود و از رشد متوسط سالانه حدود ۵/۷ درصدی برخوردار می‌گردد. در دوره ۳۷ ساله پهلوی دوم (۱۳۲۰ هـ ش تا ۱۹۴۱ م تا ۱۳۵۷ هـ ش، ۱۹۷۸ م) الگوی شبه مدرنیسم در توسعه فضایی تهران تأثیر اساسی داشته است، و نقطه عطف این توسعه در نگرش به الگوی «مرکز - پیرامون» در تدوین و اجرای پنج برنامه عمرانی نهفته است.